
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 149 del  14/11/2024

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - APPROVAZIONE PIANO 
TARIFFARIO PER L'ESERCIZIO 2025.

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di  novembre alle ore 13:50 
nella residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: SERVIZI  PUBBLICI  A DOMANDA INDIVIDUALE  -  APPROVAZIONE  PIANO 
TARIFFARIO PER L'ESERCIZIO 2025

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI:
- gli articoli 151 e 172 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle  
leggi sull’ordinamento degli enti locali – e successive modificazioni ed integrazioni, ai sensi 
dei quali gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno  
successivo allegando allo stesso, tra l’altro, le deliberazioni con le quali sono adottate le  
tariffe dei servizi erogati;
-  l’art.  6  del  DL 28/02/1983 n.  55,  convertito  nella  legge n.  131/83,  che fa  obbligo ai 
Comuni di definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a  
domanda  individuale  che  viene  finanziata  da  tariffe  o  contribuzioni  ed  entrate 
specificatamente destinate;
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 31/12/1983, come modificato dall’art. 34, comma 
26, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 
2012 n. 221, con il quale sono stati individuati i servizi pubblici a domanda individuale;
-  l’art.  53 comma 16 della Legge 23/12/2000 n.  388 che stabilisce che gli  Enti  Locali 
deliberino le tariffe per i servizi locali entro la data fissata per l’approvazione del Bilancio di  
Previsione;
- l’articolo 1 comma 169 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007),  
che fissa  la  tempistica  di  deliberazione delle  tariffe  entro  la  data  di  approvazione del 
Bilancio di Previsione, e che, in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine,  
esse s’intendono prorogate di anno in anno;
- il Decreto-Legge 6 dicembre 2011, n. 201 “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il  
consolidamento dei conti pubblici” ed in particolare l’articolo 5 (Introduzione dell’ISEE per 
la concessione di agevolazioni fiscali e benefici assistenziali, con destinazione dei relativi 
risparmi  a  favore  delle  famiglie)  rivede  le  modalità  di  determinazione  e  i  campi  di  
applicazione dell’ISEE, al fine di adottare una definizione di reddito disponibile che tenga 
conto  delle  quote  di  patrimonio  e  di  reddito  dei  diversi  componenti  con  riguardo  alla  
rideterminazione dei pesi dei carichi familiari con riferimento ai figli successivi al secondo e 
alle persone disabili a carico;

DATO ATTO che si è provveduto ad effettuare, in collaborazione con i settori interessati, 
una  ricognizione  sui  servizi  erogati  dall'Ente,  nonché  una  valutazione  in  ordine  alla 
congruità delle rette e delle tariffe in essere rispetto ai costi che l'Ente sostiene per la loro 
erogazione;

RITENUTO opportuno stabilire per l’anno 2025 le tariffe dei diversi servizi comunali, al fine 
di proseguire nell’ordinaria attività dell’Ente, assicurare una soddisfacente e appropriata 
copertura  dei  costi  dei  servizi  a  domanda individuale,  fornendo al  contempo un buon 
standard qualitativo delle prestazioni erogate, nonché una compartecipazione dell'utenza 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

alla spesa sostenuta dall'Ente coerente con il principio di equità sociale;

VALUTATE congrue la modulazione tariffaria dei servizi comunali oggetto d’esame con il 
presente  atto  deliberativo  e  le  motivazioni  economiche  ed  amministrative  sottese  alla 
determinazione del loro andamento;

VISTO il Piano Tariffario per l’esercizio 2025 (ALLEGATO A), allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale, sulla base delle proposte presentate dai Settori 
competenti,  nel quale vengono riportate le tariffe in vigore sia per i  servizi a domanda 
individuale, che per altri servizi erogati dall'Amministrazione Comunale;

ACQUISITI  sulla  proposta di  deliberazione,  ai  sensi  degli  art.  49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, i seguenti pareri (come da  ALLEGATO B):

• FAVOREVOLE  del  Responsabile  del  Settore  “Affari  Generali”  –  Dott.ssa  Curti 
Jessica, per le tariffe relative all’accesso ai documenti amministrativi, in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

• FAVOREVOLE  del  Responsabile  del  Settore  “Pianificazione  Territoriale”  -  Dott. 
Barbieri  Giuliano, per le tariffe relative ai diritti di segreteria del settore, in ordine 
alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;

• FAVOREVOLE del Responsabile del Settore  “Servizi demografici ed elettorale” – 
Dott.ssa Giomo Natascia per le tariffe inerenti  l’utilizzo delle sale per matrimoni  
civili,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa;

• FAVOREVOLE  del  Responsabile  del  Settore  “Lavori  Pubblici”  –  Arch.  D’Amico 
Salvatore,  per  le  tariffe  inerenti  il  Servizio  Abitativo  Temporaneo,  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

• FAVOREVOLE del Responsabile del Settore “Servizi  Scolastici ed Educativi”  del 
Comune – Dott. Soncini Alberto, per le tariffe dei servizi scolastici ed educativi, in 
ordine alla  regolarità  tecnica attestante la  regolarità  e  la  correttezza dell'azione 
amministrativa;

• FAVOREVOLE  del  Responsabile  del  Settore  “Vita  della  Comunità”  –  Dott.ssa 
Mammi Margherita,  per le tariffe riguardanti  la fruizione dei servizi  a pagamento 
degli impianti sportivi gestiti da terzi, per l’utilizzo delle sale di proprietà comunale, 
per gli spazi culturali e i servizi della biblioteca, e Centro Giovani Casalgrande, in 
ordine alla  regolarità  tecnica attestante la  regolarità  e  la  correttezza dell'azione 
amministrativa;

• FAVOREVOLE  dal  Responsabile  del  Settore  “Finanziario”  Dott.ssa  Gherardi 
Alessandra, in ordine alla regolarità contabile in quanto l’atto comporta riflessi diretti  
sulla situazione economico–finanziaria;

SI DA’ ATTO che il Vice Segretario Dott.ssa  Jessica Curti  e l’Assessore Spano Cristina 
partecipano alla seduta tramite collegamento in videoconferenza;

ALL’UNANIMITÀ dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare il Piano Tariffario per l’esercizio 2025 (ALLEGATO A), allegato al presente 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  tenuto  conto  delle  proposte  presentate  dai 
Responsabili dei Settori competenti;

2) di dare atto che le tariffe previste nel presente Piano vengono applicate sull'Esercizio  
2025, secondo le specifiche disposizioni previste per ogni tipologia tariffaria;

3) di  dare atto ai  sensi  dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2011 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

4)  di  dare atto  che il  presente provvedimento,  a norma dell'articolo  172 lettera e)  del 
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, sarà allegato al Bilancio di Previsione 2025/27;

5)  di  comunicare  copia  della  presente  deliberazione  agli  uffici  interessati  per  gli 
adempimenti di rispettiva competenza ai termini di legge e delle disposizioni statutarie e 
regolamentari;

6)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Con voto unanime
DELIBERA, inoltre

ravvisata  l’urgenza stante la  necessità  di  provvedere all’approvazione del  Bilancio per 
l’esercizio  2025,  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


